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FORORD

Globalisering og urbanisering går hånd i hånd, og de store 
byer er drivkraften bag fremtidens vækst: Talent, viden, 
innovation og iværksætteri koncentrerer sig i de større byer, 
der får øget betydning som regionale, nationale og interna-
tionale videnbyer og vækstdynamoer. Hvis mulighederne 
udnyttes!

Århus er forholdsmæssigt Danmarks hurtigst voksende 
vækstcenter målt på indbyggertal og jobskabelse. Indenfor 
de seneste 10 år har byen fået godt 15.000 flere indbyggere 
og knap 20.000 flere arbejdspladser, og Århusområdet 
træder stadigt tydeligere frem som et nationalt vækstcenter 
sammen med hovedstadsområdet.  

Men i takt med at byernes rolle vokser, skærpes den inter-
nationale konkurrence mellem byområder, og vi skal i frem-
tiden tænke og satse endnu større, hvis Århus skal udnytte 
sit potentiale som landets hurtigst voksende vækstcenter. 
Derfor bakker Århus Kommunes Erhvervskontaktudvalg op 
om Århus Kommunes politiske ambitioner om 75.000 flere 
indbyggere, 50.000 flere arbejdspladser, 50.000 nye boliger 
og 10.000-15.000 nye studiepladser inden 2030. 

Og udgangspunktet er godt. Århus har gennem et stærkt 
viden- og uddannelsesmiljø, med Aarhus Universitet i ver-
dens top 100 og VIA University College som landets største 
professionshøjskole, for alvor markeret sig som europæisk 
videnby, og stadig flere nationale og internationale medar-
bejdere, studerende og virksomheder søger til Århus. Men 
de kommer ikke kun fordi Århus er en stærk videnby med 
et innovativt erhvervsliv. De kommer også fordi Århus er 
en kreativ og mangfoldig by, som kan udfordre og inspirere 
indbyggere og gæster både privat og i arbejdslivet. 

Århus Kommune har de seneste år søsat en række am-
bitiøse projekter, der for alvor udfolder byens potentiale. 
Med De Bynære Havnearealer og Multimediehuset får 
Århus et nyt byrum, som vil markere Århus nationalt og 
internationalt. Den kommende letbane binder byen sam-

men fra De Bynære Havnearealer til de nye byområder i 
Skejby og Lystrup, og med helhedsplanen for Gellerup, får 
Århus en mangfoldig og attraktiv bydel knyttet tættere sam-
men med resten af byen. På den lange bane går Århus også 
målrettet efter at være CO2-neutral i 2030, og som et vigtigt 
skridt på vejen blev Århus i 2009 udpeget til både energiby 
og klimakommune. 

Århus kandidatur til titlen som Kulturhovedstad i 2017 
understreger også, at Århus har klare visioner og store 
ambitioner for hele byens liv. Kulturhovedstadssatsningen 
er ikke alene en kultursatsning – men også en vision for 
byudvikling, erhvervsudvikling, turisme, innovation og 
infrastruktur i Århus. Satsningen er derfor i lige så høj grad 
udtryk for ambitionerne for Århus som europæisk videnby, 
og Århus som et godt sted at besøge, bo, arbejde, studere 
og drive virksomhed; et godt business climate forudsætter 
et godt people climate.

Århus har således alle muligheder for at fortsætte den ri
vende udvikling som Danmarks vækstcenter nummer et, og 
Erhvervsplanens mange initiativer skal være med til at sikre, 
at Århus også i fremtiden kan fastholde og styrke sin rolle i 
den nationale og globale konkurrence.  

Vi ser i Erhvervskontaktudvalget derfor frem til et godt og 
målrettet erhvervs- og bypolitisk samarbejde på tværs af 
virksomheder, arbejdsmarkedets parter, viden- og uddan-
nelsesinstitutioner og myndigheder.

Århus som  
europæisk videnby 

Af århus kommunes erhvervskontaktudvalg

FORORD

fotograf: Laura Weber Nielsen
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1. Samarbejdsmodel og struktur1. Samarbejdsmodel og struktur

Samarbejdsmodel 
og struktur

Århus Kommune præsenterede i begyndelsen af 1990érne 
byens første erhvervshandlingsplan, og denne erhvervsplan er 
den femte i rækken. Erhvervsplanen sætter de brede rammer 
for den erhvervs- og bypolitiske indsats i Århus, og ind-
satserne skal være med til at sikre, at områdets virksomheder 
får de bedst mulige rammer for vækst og udvikling.
 
Gennem årene har Århus Kommune og Århus Kommunes 
Erhvervskontaktudvalg opbygget en særlig arbejdsform for 
udvikling og gennemførelse af erhvervs- og bypolitik. De 
væsentligste elementer i Århus-modellen for erhvervs- og 
bypolitik er:

Samarbejde og involvering: Erhvervspolitikken skal udvikles 
og gennemføres i et tæt og forpligtende samarbejde mellem 
relevante partnere fra erhvervslivet, organisationer, uddan-
nelses- og videninstitutioner og myndigheder – både i og 
uden for Århus. 

Sætte retning: Erhvervspolitikken skal være med til at sætte 
rammerne for den erhvervs- og bypolitiske udvikling i Århus
området, og den skal være kendetegnet ved en udstrakt vilje 
til at agere på fornuftige handlemuligheder, også selvom der 
måske ikke ligger en samlet langsigtet løsningsmodel.

Udviklingspartner og udfører: Århus Kommunes rolle som 
erhvervspolitisk entreprenør er en vigtig brik i Århus-modellen. 
Kommunen skal – i tæt samarbejde med interessenter – være 
drivkraft i forhold til at modne og kvalificere ideer og omsætte 
dem til konkrete initiativer.

Struktur
Den nye erhvervsplan er struktureret på tre niveauer; en vi-
sion, en række indsatsområder med tilhørende retninger samt 
konkrete initiativer. 

Der er opstillet retninger samt effektmål for hvert indsatsom-
råde ligesom der indenfor de enkelte retninger er formuleret 
en række konkrete initiativer, der skal sikre målrealisering. 
Retninger og effektmål har et langsigtet perspektiv med 
2030 som pejlemærke og med blandt andet 2017 som vigtig 
milepæl. Initiativerne ruller under strategien som toårige 
handlingsplaner, og alle initiativerne skal påbegyndes inden 
udgangen af 2011.

Verden forandrer sig dog løbende og uanset langsigtede stra
tegier og handlingsplaner, skal der være plads til nye initiativer 
og retninger. Derfor skal den strategiske platform løbende 
tilpasses, så den matcher aktuelle udfordringer. π

“derfor satser vi på...”

“Århus skal være...”

“Konkret gør vi...”

Vision

Initiativ 3

Initiativ 2

Initiativ 1

Initiativ 3

Initiativ 2

Initiativ 1

Initiativ 3

Initiativ 2

Initiativ 1

Indsatsområder
og retninger

Indsatsområder
og retninger

Indsatsområder
og retninger

figur 1: Struktur for Viden til vækst 2010-2017-2030 

1. Samarbejdsmodel og struktur

fotograf: Helene Bagger
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2. Århus i global konkurrence

Fremtidens vækst er ikke garanteret: Trods flotte væksttal er 
der store udfordringer, hvis Århus skal udnytte sit potentiale 
og fortsætte den positive udvikling.

Hård konkurrence om talent og viden: Århusianske virk-
somheder kan ikke konkurrere på pris. De skal konkurrere 
på viden og evnen til at skabe nye produkter og nye 
produktions- og forretningsmetoder. Den internationale 
konkurrence om talent og viden er benhård og Århus må 
nødvendigvis prioritere kampen om de menneskelige res-
sourcer højt, så virksomheder i Århusområdet sikres adgang 
til den nyeste viden og et tilstrækkeligt udbud af velkvalifi-
ceret arbejdskraft på alle niveauer.

Skærpet international konkurrence: I takt med at byernes 
rolle vokser mister nationale grænser betydning og den 
internationale konkurrence mellem vækstregioner og 
byområder skærpes. Det kræver at Århus, sammen med 
resten af Århusområdet, udvikler sig som metropolområde, 
og i fællesskab sikrer kritisk masse og styrker områdets na-
tionale og internationale gennemslagskraft: Virksomheder, 
medarbejdere, turister og studerende fra ind- og udland 
kigger på hele områdets udbud af rammebetingelser, de 
tænker ikke på kommunegrænser og byskilte. 

Flere konkurrenceparametre mellem byområder: I dag 
kæmper byer ikke længere kun om at tiltrække investeringer, 
virksomheder og turister. I dag kæmper de større byer om at 
tiltrække store internationale vækstvirksomheder, interna-
tionale og innovative medarbejdere, udenlandske studer-
ende, globale udviklingsafdelinger, universitetscampuser, 
uddannelsesinstitutioner, kulturinstitutioner og offentlige 
institutioner. Et flertal af byer vil også gerne være vært for 
store sportsevents, kulturevents, forretningsevents mv. 
Målet er at sikre innovative byer med stor mangfoldighed, 
da det er i sådanne kreative byområder udvikling og vækst 
genereres. Det er her nutidens meget mobile virksomheder, 
investeringer og arbejdskraft søger hen: De byområder, der 
har meget, får mere.

Et bredere erhvervspolitisk perspektiv: Erhvervsfremmeind-
satsen i Århus har derfor gennem de seneste år også fået et 
bredere perspektiv, og der er i dag en bred anerkendelse af, 
at gode rammebetingelser for områdets erhvervsliv forud-
sætter en sammenhængende erhvervs- og byudvikling. Det 
vil sige, at gode rammebetingelser for byens virksomheder 
indebærer, at byen er et attraktivt sted at besøge, bo, stu-
dere, arbejde og drive virksomhed.π

kilde: City Success: What do the global indices tell us?, ULI 2008, Greg Clark

Connectivity and space to grow

Quality of life and place (eg. urban design)

Skills of labour force

Innovation and creativity

Entrepreneurship

Industrial structure

Cost base of cities

Transparency of business environment

Identity and brand building

Ability to implement strategic change 

Power of the city identity and brand

Location and access to growing markets

Role of city in international trade

Power of influence of languages and regulatory/legal systems

Depth of artistic, architectural and cultural endowment

City leadership and regional co-ordination

Success in adjusting to shocks and luck in being on the 	

right side of conflicts

Investment in the city from all sources 	

(including higher tiers of government and PPPs)

Sustainability in term of climate and environmental sensitivity	

Openness to international populations 

medium term measures of city success longer term measures of the city success

2. Århus i global konkurrence

Den erhvervs- og bypolitiske indsats i Århus skal naturligvis 
ske i samspil med det omgivende samfund, og Århus skal 
på en og samme tid udnytte og indrette sig efter en række 
globale udviklingstendenser som den globale videnøkonomi, 
urbanisering, teknologiske udvikling (bio-, nano-, informa-
tions-, kommunikations- og energiteknologi), øget velstand 
og en ældre befolkning. Der vil i det følgende være en kort 
beskrivelse af de væsentligste lokale og globale udviklings-
tendenser, som den erhvervs- og bypolitiske indsats i Århus 
skal formuleres ind i. 

Det går godt i Århus: Århus er Danmarks hurtigst voksende 
storby og vækstcenter nummer et målt på vækst i indbyg-
gertal og jobskabelse gennem de seneste 10 år.

Ny erhvervsmæssig identitet: Århus har rykket sig op i den 
videntunge del af den globale værdikæde. Erhvervsstruk-
turen har ændret sig, og traditionelle erhverv indenfor 
landbrug og industri taber terræn mens serviceerhvervene 

vinder frem og antallet af videnmedarbejdere stiger. De helt 
store jobskabere i den private sektor er it og videnservice, 
mens byens viden- og uddannelsesinstitutioner har trukket 
godt i den offentlige sektor.

Byer som drivkraft bag fremtidens vækst: Menneskelige 
ressourcer, innovation, virksomhedsudvikling, iværksætteri 
og andre centrale vækstskabere koncentrerer sig i stadig sti-
gende grad i de større byer, der helt naturligt bliver centrum 
for virksomheder, investeringer og arbejdskraft.  
 
Storårhus i vækst: Århus træder stadig tydeligere frem som 
et nationalt vækstcenter sammen med Hovedstadsområ-
det. Århusområdet er det eneste område udenfor Hoved-
stadsområdet, hvor omegnskommunerne har en vækst 
på niveau med storbycentret. Det er derfor et faktum, at 
Århusområdet og Hovedstadsområdet udgør Danmarks to 
vigtigste vækstcentre, ligesom Århus er kraft- og videncen-
ter for hele Vestdanmark : 

Århus i 
global konkurrence

Erhvervs- og befolkningsforhold i Østjylland, By- og Landskabsstyrelsen, 2008. Heri omtales det Østjyske bybånd.

Danmark har to storbyvækstcentre - hovedstadsområdet og Århusområdet
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3. vision for Århus

VISION FOR ÅRHUS
Århus Byråd vedtog i 2003 en overordnet vision for Århus udvikling, og visionen er 
fælles overligger for alle strategiske satsninger i Århus Kommune:

Med Planstrategien 2008 vedtog Århus Byråd som konkrete pejlemærker, at 
Århus kommune inden 2030 skal vokse med:
	
 75.000 indbyggere, 50.000 arbejdspladser, 50.000 boliger og 10-15.000 stu-
derende. Det er et ambitiøst mål, som kan betyde 25 procent flere besøgende i 
byens turistattraktioner, butikker og så videre. Målet er at geare Århus til at tage 
imod fremtidens vækst, og vækstambitionerne er væsentlige pejlemærker for 
den erhvervs- og bypolitiske indsats.

Den generelle vision for Århus suppleres i erhvervsplanen med en overordnet vi-
sion for den erhvervs- og bypolitiske indsats:

Århus - en by i bevægelse	
Århus - en god by for alle

Århus som et nationalt vækstcenter 
med international gennemslagskraft

Århus som en førende viden- og 	
uddannelsesby og Storårhus som 	
et af Nordeuropas mest attraktive 	
arbejdsmarkeder med et tilstrække-
ligt udbud af velkvalificeret 	
arbejdskraft

Århus som en økonomisk og klima
mæssig bæredygtig by

Århus som byen hvor vækst og ud-
vikling skabes i tætte og forpligtende 
samarbejder

3. vision for Århus
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Trods den gennemgribende omstilling er erhvervsstruk-
turen i Århus stadig alsidig, og området har en bred vifte af 
styrkepositioner. Den brede erhvervsstruktur er gentagne 
gange blevet udpeget som en af årsagerne til at byen, trods 
skiftende konjunkturer, har formået at bevare positionen 
som et førende vækstcenter. 

Virksomhedernes krav til områdets rammevilkår ændrer 
sig i takt med, at den globale videnøkonomi skaber nye 
muligheder og udfordringer. Den erhvervs- og bypolitiske 
indsats skal derfor være foranderlig og være med til at 
skabe de bedst mulige rammer for alle områdets private og 
offentlige virksomheder, institutioner og organisationer på 
tværs af brancher og uddannelsesniveauer, så Århus også i 
fremtiden har en stærk og alsidig erhvervsstruktur. 

Globaliseringen betyder, at udviklingen i den vestlige verden 

i endnu højere grad end tidligere drives af mennesker i 
videnintensive erhverv. Den øgede konkurrence tvinger virk-
somhederne til at specialisere sig mere end tidligere i forhold 
til bestemte dele af den globale værdikæde (se figur 2).

For danske virksomheder er værditilvæksten pr. medar-
bejder højest i den mere videntunge del af den globale 
værdikæde: forskning og innovation samt design og kon-
ceptudvikling på input-siden og branding og markedsføring 
på output-siden. Det er også her århusianske virksomheder 
skal positionere sig endnu mere i fremtiden, hvis området 
skal have sin del af det globale markedspotentiale. 

Den erhvervs- og bypolitiske vision for Århus skal derfor 
realiseres gennem en målrettet indsats med særlig fokus 
på det videntunge i Århus væsentligste vækstskabere og 
klynger (se figur 3 side 14).

Indsatsområder,  
retninger og initiativer

I 2014 åbner dørene til 
byens nye multimediehus
Huset bliver et helt nyt og fremtidsikret bibliotek 
med fri og lige adgang til viden og kultur.

Design og 	
konceptudvikling

Forskning og 	
innovation

Branding

Markedsføring

Service- og 	
produktudvikling

Salg

Pilot produktion

Call centre

Ramp-up produktion Distribution

Masseproduktion

figur 2: Værditilvækst i den globale værdikæde — kilde: Dansk Erhverv på baggrund af Økonomi- og erhvervsministeriet, 2008

værditilvækst

outputInput

4. Indsatsområder, retninger og initiativer4. Indsatsområder, retninger og initiativer

rendering: Schmidt, Hammer & Lassen
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4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Vækstskaberne udgør de generelle erhvervsmæssige ram-
mebetingelser og afspejler det brede erhvervspolitiske 
perspektiv. Menneskelige ressourcer, innovation, iværksæt-
teri samt byudvikling og infrastruktur udgør de traditionelle 
OECD-vækstskabere. Dertil kommer vækstskaberen kultur 
og oplevelse som i særlig grad skal være med til at gøre 
Århus til en spændende og mangfoldig by. Klyngerne har et 
mere specifikt branchefokus og dækker Århus nuværende 
og potentielle styrkepositioner. Uddannelses- og forsknings-
virksomhed spiller en stor rolle i den århusianske erh-
vervsstruktur. Klyngen er ikke et særskilt indsatsområde i er-
hvervsplanen, men er i stedet indarbejdet i indsatsområdet 
menneskelige ressourcer. Ligeledes er transporterhvervet 
indarbejdet i indsatsområdet byudvikling og infrastruktur.

Vækstskabere og klynger kan ikke anskues uafhængigt af 
hinanden. Fødevarer er også it og sundhed, menneskelige 
ressourcer er også innovation og samtlige indsatsområder 

indeholder elementer af videnservice. Evnen til at samarbejde	
og binde indsatsområderne sammen på tværs er helt 
afgørende for Århus globale konkurrenceevne. Fremtidens 
vækst gemmer sig i højere grad i synergien mellem indsat-
sområderne frem for indenfor de enkelte områder. 

Århus har blandt andet med IT-byen Katrinebjerg udviklet 
en særlig innovationsopskrift drevet af synergi på tværs 
af indsatsområder og tæt samarbejde mellem erhvervsliv, 
viden- og uddannelsesinstitutioner og myndigheder. Den 
opskrift skal styrkes og videreudvikles i og mellem flere af 
Århus klynger. For eksempel kan visionen om Århus som 
CO2-neutral by i 2030 bedst realiseres gennem et tæt og 
udviklende samarbejde mellem aktørerne i arkitektur, design 
og byggeri klyngen sammen med aktører indenfor blandt 
andet it samt miljø, energi og klima.

figur 3: �Indsatsområder fordelt på vækstskabere og klynger 
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4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Århus skal i hård global konkurrence fastholde og styrke sin 
position som et nationalt vækstcenter med international 
gennemslagskraft. Det kræver, at Århus Kommune og det 
århusianske bysamfund tænker, prioriterer og agerer mere 
åbent og mere internationalt. Åben overfor ny viden, nye ideer 
og nye løsninger kombineret med internationalt udsyn og en-
gagement. Samtidig skal kendskabsgraden til Århus styrkes 
nationalt og internationalt.

Derfor er åben og international samt byprofilering 
tværgående indsatser, og alle initiativer i erhvervsplanen vil 
blive udviklet og implementeret, så de i videst muligt omfang 
bidrager til, at det århusianske bysamfund og Århus Kom-
mune bliver mere åben, mere international og mere kendt. π

figur 4: Tværgående indsatsområder 
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1. Samarbejdsmodel og struktur

17

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Hvert indsatsområde begynder med en kort indledning 1  , 
hvor det beskrives hvorfor indsatsområdet er væsentligt og 
relevant. Argumenterne har naturligvis en rød tråd til Århus 
i den globale konkurrencesituation (kapitel 2) og visionerne 
for Århus (kapitel 3). 

Derefter kommer der en boks med retning 1 2 (retning for 
indsatsområdet) samt effektmål (hvilke overordnede mål 
skal realiseres). Retninger og overordnede effektmål har et 
langsigtet perspektiv med 2030 som pejlemærke og blandt 

andet 2017 som vigtig milepæl. Efter boksen med retninger 
og effektmål kommer der en status 3  – hvordan ser det ud 
i dag, hvad er de største udfordringer/muligheder? Efter 
status kommer der bokse 4  , hvor de initiativer som skal 
påbegyndes i løbet af 2010 og 2011 præsenteres. Når de 
enkelte initiativer igangsættes vil der blive formuleret konk-
rete effektmål for hvert initiativ. Inden for nogle områder 
kommer der en retning 2 5  efterfulgt af status og initiativer 
helt som ved retning 1. π

Sådan er de enkelte  
indsatsområder 
struktureret

1

2

5

3

4

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

fotograf: Runalfur Gudbjørnsson
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4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Menneskelige  
ressourcer

Derfor
Kompetencer giver konkurrencekraft. Væksten i Århus og 
resten af den vestlige verden sker i stadig stigende grad i den 
videntunge del af værdikæden, og virksomhedernes adgang 
til viden gennem et tilstrækkeligt udbud af velkvalificeret ar-
bejdskraft er en afgørende rammebetingelse. Århus position 
som viden- og uddannelsesby har derfor helt naturligt høj 
prioritet i den erhvervs- og bypolitiske indsats.

Men byens viden- og uddannelsesmiljøer kan ikke alene 
levere den arbejdskraft, som virksomhederne efterspørger – 
hverken med hensyn til volume eller diversitet. Øget global 
efterspørgsel efter velkvalificeret arbejdskraft kombineret 
med mindre årgange på arbejdsmarkedet øger konkurrencen 
om arbejdskraft, og Århus vil på flere områder og niveauer 
komme til at mangle arbejdskraft. Det gælder ikke mindst på 
velfærdsområdet, hvor der de kommende år vil være markant 
mangel på en række faggrupper.  Derfor skal indsatsen i for-
hold til menneskelige ressourcer også være med til at skabe 
de bedst mulige rammer for at tiltrække, fastholde og udvikle 
medarbejdere på tværs af uddannelsesniveau og fag. 

Retning 1 
Århus skal være en af Nordeuropas mest attraktive videns- 
og uddannelsesbyer og en anerkendt leverandør af velkvali-
ficeret arbejdskraft på alle niveauer. 

Effektmål
• �Øget søgning og flere studerende til områdets  

uddannelsesinstitutioner
• ��Viden- og uddannelsesinstitutionerne skal være mere 

kendt i ind- og  udland

Fremadrettet status
Udgangspunktet er godt. Århus huser godt 40.000 studer-
ende spredt på mere end 130 uddannelser, med AArhus 
Universitet i verdens top og VIA University College har 
som Danmarks største professionshøjskole landets mest 
søgte uddannelser til velfærdsområder som folkeskolelærer, 
pædagog, sygeplejerske og socialrådgiver. 

Men den globale konkurrence om at udvikle og tiltrække tal-
enter er benhård, og for at Århus kan fastholde og styrke sin 
position som en førende viden- og uddannelsesby, kræver 
det en målrettet indsats fra folkeskolen til og med lange 
videregående uddannelser samt efter- og videreuddannelse. 
En stærk videnbase i Danmark kan ikke alene bero på

 tiltrækning af udenlandske og indenlandske studerende og 
undervisere. En stærk videnbase skal lokalt være forankret i 
en fagligt stærk uddannelsessektor helt fra folkeskoleniveau. 

Århus Kommune vedtog i 2008 en ny uddannelsesstrategi 
med 12 indsatsområder, og strategien udgør i dag den 
overordnede ramme for Århus Kommunes erhvervs- og by-
politiske indsats i forhold til at styrke og udvikle Århus som 
viden- og uddannelsesby. Implementering og opdatering af 
strategien er dermed omdrejningspunkt i forhold til at rea-
lisere målsætningen om at gøre Århus til en af Nordeuropas 
mest attraktive viden- og uddannelsesbyer og en anerkendt 
leverandør af velkvalificeret arbejdskraft. 

Århus som viden- og uddannelsesby er også et meget 
vigtigt element i Århus identitet og brand, og Århus posi-
tion som viden- og uddannelsesby skal gennemsyre alle 
indsatser på tværs af vækstskabere og klynger.

Initiativ 1 
Implementering og opdatering af Århus Kommunes ud-
dannelsesstrategi. Det omfatter blandt andet det videre 
arbejde med Campus Aarhus, tiltrækning og fastholdelse af 
internationale studerende og forskere, etablering af nye ud-
dannelser, bedre karriereveje for kortuddannede mv. 
   
For yderligere information om igangværende og kommende 
initiativer henvises til Uddannelsesstrategi for Århus Kom-
mune 2008-2010

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med byens uddannelsesinsti-
tutioner og andre relevante partnere

Initiativ 2 
I 2013 skal 95 procent af en ungdomsårgang i Århus gen-
nemføre en ungdomsuddannelse. Århus Kommunes Erh-
vervskontaktudvalg nedsatte primo 2009 en arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra erhvervsorganisationer, uddannels-
esinstitutioner og myndigheder. Arbejdsgruppen skal komme 
med anbefalinger til hvordan målsætningen realiseres med 
henblik på iværksættelse af konkrete initiativer.

Ansvarlige 
Århus Kommune i samarbejde med erhvervsorganisationer, 
uddannelsesinstitutioner og andre relevante partnere. 

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Retning 2
Storårhus skal være et af Nordeuropas mest attraktive 
arbejdsmarkeder.

Effektmål
• �Højtuddannedes andel af beskæftigede skal vokse (korte, 

mellemlange og lange videregående uddannelser)
• �Vækst i andel af international arbejdskraft
• Fastholdelse af flere af de bedste nyuddannede

Fremadrettet status
Med godt en million indbyggere indenfor en times kørsel 
fra Århus har Storårhus næst efter Hovedstadsområdet 
Danmarks største udbud af arbejdskraft. Samtidig har Århus 
Kommune landets næsthøjeste andel af højtuddannede. 
Århus er rent faktisk det eneste område udenfor København, 
som har en overrepræsentation af højtuddannede; Århus har 
6 procent af Danmarks voksenbefolkning, og knap 10 procent 
af samtlige højtuddannede. København og Frederiksberg 
Kommuner har tilsammen 12 procent af befolkningen og 25 
procent af alle højtuddannede. 

Tallene for andelen af højtuddannede understreger imidlerti-
dig også, at Århus har en udfordring i forhold til fortsat at 
tiltrække og fastholde talent. Århus andel af Danmarks høj-
tuddannede har siden begyndelsen af 1990érne ligget perma-
nent på knap 10 procent, mens København og Frederiksberg 
Kommuner i samme periode har øget deres andel af højtud-
dannede fra 20 til 25 procent. Kigger man på andelen af unge 
højtuddannede mellem 30 og 34 år er andelen i Århus faldet 
fra 13 procent i 1992 til 10 procent i 2007. I København og 
Frederiksberg Kommuner er tallet steget fra 27 til 39 procent. 

Der skal derfor gøres en særlig indsats for at fastholde de 
nyuddannede fra områdets mange uddannelsesinstitutioner 
samt tiltrække, fastholde og udvikle kandidater fra andre 
områder i ind- og udland. Det gælder ikke mindst højtuddan-
nede, som er afgørende for fastholdelse og tiltrækning af 
videntunge virksomheder og udviklingsafdelinger. I 2008 
etablerede Århus Kommune i samarbejde med erhvervsor-
ganisationer, virksomheder og uddannelsesinstitutioner 
organisationen International Community med henblik på at 
gøre Århus til en endnu mere attraktiv by for udenlandske 
medarbejdere. Der arbejdes også med internationalisering 
af Borgerservice, en indsats rettet mod medfølgende familie 
i form af international børnehave, skole og gymnasium samt 
jobmuligheder for ægtefæller og boligforhold. 

Initiativ 1
Rammer for internationale medarbejdere skal styrkes og 
udvikles gennem videreudvikling af International Community 
samt fokus på international børnehave, skole og gymnasium. 
Endvidere skal der arbejdes for at sikre udenlandske medar-
bejdere gode boligforhold.

Ansvarlige 
International Community i samarbejde med erhvervsor-
ganisationer, virksomheder, uddannelsesinstitutioner og 
kommuner i Storårhus

Initiativ 2
Fastholdelse af talent. Der skal nedsættes en taskforce 
med henblik på at vurdere, hvordan Århus kan fastholde 
flere nyuddannede fra områdets uddannelsesinstitutioner 
– herunder også en vurdering af hvorvidt der bør fokuseres 
særligt på bestemte faggrupper, for eksempel fastholdelse 
af seniorer.

Ansvarlige 
Århus Kommune i samarbejde med uddannelsesinstitu-
tioner, erhvervsorganisationer og virksomheder.
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InNovation

Derfor
Evnen til at udvikle, sprede og omsætte ny viden til nye 
produkter og nye produktions- og forretningsmetoder er i dag 
en afgørende forudsætning for at områdets virksomheder kan 
bevare og styrke deres globale konkurrencekraft. Ramme-	
betingelser, der understøtter virksomhedernes evne til 
forandre, forny og udvikle sig, har derfor høj prioritet i den 
erhvervs- og bypolitiske indsats. Det gælder ikke mindst 
styrkelse af triple-helix tankegangen, det vil sige samarbej-
det mellem erhvervslivet, myndigheder og byens viden- og 
uddannelsesinstituti-oner.   

Retning 1
Århus skal – med Danmark som et af verdens førende 
vidensamfund - være en endnu mere attraktiv forskning- og 
udviklingsby

Effektmål
• �Flere udviklingsafdelinger og videnvirksomheder
• Flere triple-helix projekter
• �Flere regionale, nationale og internationale midler og 

investeringer til forskning og udvikling

Fremadrettet status
Århus stærke position som viden- og uddannelsesby giver 
Århus har et godt udgangspunkt. Der er allerede i dag på 
udvalgte områder et tæt samarbejde mellem virksomheder, 
myndigheder og viden- og uddannelsesinstitutioner. Det 
mest kendte eksempel er IT-byen Katrinebjerg, hvor virk-
somheder, uddannelses- og forskningsinstitutioner og 
myndigheder i fællesskab har skabt et internationalt kendt og 
anerkendt viden- og innovationsmiljø indenfor IT-området. 
Samarbejdet mellem forsknings- og uddannelsesinstitutioner, 
virksomheder og myndigheder skal udvikles og styrkes endnu 
mere i og på tværs af styrkepositioner.

Der er allerede gang i mange initiativer i Århus. Stærkt 
inspireret af og i samspil med IT-byen Katrinebjerg er flere 
viden- og udviklingsmiljøer godt på vej indenfor styrkeposi-
tionerne sundhed og medico (Skejby), energi, klima og miljø 
(Navitas Park), fødevarer (Agro Food Park) samt sport og 
oplevelser (Sportsbyen Marselis). Erhvervsplanens initiativer 

skal være med til at videreudvikle og profilere de enkelte 
udviklingsmiljøer samt styrke samarbejdet i og mellem 
miljøerne og byens øvrige styrkepositioner som for eksempel 
arkitektur, energi og videnservice. 

Det er blandt andet vigtigt, at der arbejdes videre med 
at styrke og udvikle en infrastruktur, der i bred forstand 
kan knytte viden og forskning sammen med det kommer-
cielle marked.  Den fysiske infrastruktur omkring ud-
viklingsmiljøerne vil samtidig blive understøttet af den kom-
mende letbane, som kommer til at køre langs Nørrebrogade 
og Randersvej, og dermed blandt andet binder Navitas Park, 
Aarhus Universitet, IT-byen Katrinebjerg, Skejby Sygehus og 
Agro Food Park langt bedre sammen. 
 
Initiativ 1
Etablering, videreudvikling og profilering af videns- og inno-
vationsmiljøerne i Århus. 

For yderligere information henvises til klyngerne
Energi, klima og miljø, Fødevarer, Medico og Sundhed samt 
IT, kommunikation og medier. 

Initiativ 2 
Tiltrækning af private og statslige forsknings- og udviklings	
afdelinger gennem pro-aktiv og systematisk interessevareta-
gelse

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere

Initiativ 3
Etablering af taksforce, der skal ide- og produktudvikle i 
forhold til fremtidens udviklingsmiljøer, forskerparker og 
kontorfællesskaber mv. 

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Smarte løsninger: To unge århusianere har 	
udviklet verdens første cafébord med elvarme 	
i benet.

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

fotograf: Helene Bagger
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Retning 2
Århus Kommune skal som foregangskommune være en 
attraktiv kunde og samarbejds-partner i offentlig-privat 
innovation (OPI) i form af udviklings-, demonstrations- og 
im-plementeringsprojekter

Effektmål
• Flere udviklings-, demonstrations- og implementerings		
	 projekter i  Århus Kommune

Fremadrettet status
Århus Kommune er Region Midtjyllands største virksomhed 
med godt 30.000 ansatte og en omsætning på mere end 
20 milliarder kroner. Dermed spiller Århus Kommune 
helt naturligt en central rolle for erhvervsudvikling i Århus 
både som serviceleverandør, kunde og samarbejdspartner. 
Kombineret med områdets stærke videns- og uddannels-
esmiljø giver det Århus Kommune en særlig mulighed og 
forpligtelse til at gå forrest i bestræbelserne på at udvikle og 
forbruge innovative produkter og forretningsmetoder. Ud-
viklingen af Århus Kommunes serviceydelser bliver dermed 
et vigtig erhvervsfremmeprojekt samtidig med at kvaliteten i 
den offentlige service kan højnes. 

Samtidig står Århus Kommune overfor en række udfordring-
er i forhold til at levere fremtidens serviceydelser. Det 
gælder ikke mindst på velfærdsområdet. Prognoserne viser 
entydigt, at Århus Kommune og resten af Region Midtjyl-
land i løbet af de næste 10 år får svært ved at rekruttere de 
nødvendige medarbejdere til blandt andet sygehuse, pleje-
hjem, daginstitutioner og skoler. Innovative produkter og 
forretningsmetoder er et af flere svar på udfordringen. Det 
gælder ikke mindst plejeområdet, hvor intelligente plejebo-
liger og andre teknologiske løsninger kan højne kvaliteten i 
den offentlige service og samtidig aflaste plejepersonalet. 

Initiativ 1
Århus Kommune skal som kunde og samarbejdspartner 
medvirke til at udvikle og implementere nye løsninger og 
teknologier i forhold til blandt andet:

Velfærds- og sundhedsteknologi
Etablering af fælles udviklingsenhed i Århus Kommune. 
Derudover vil der løbende blive taget stilling til relevante 
projekter. 

Fremtidens læringsmiljøer
Byudvikling og arkitektur skal tænkes sammen, og Århus 
Kommune vil sammen med aktører fra arkitektur, design og 
byggeriklyngen nytænke indretning af skoler og institutioner 
under arbejdstitlen Rum til Leg og Læring. 

Fremtidens bæredygtige og CO2 neutrale bysamfund
Udmøntning af Århus Kommunes miljøhandlingsplan 2008-
2011 og klimaplanen 2008-2009 (den første i en lang række 
af klimaplaner frem mod 2030). Derudover vil der løbende 
blive taget stilling til relevante projekter – se desuden 
indsatsområ-derne energi, klima og miljø samt arkitektur, 
design og byggeri.

Ansvarlig
Århus Kommune i samarbejde med relevante videninstitu-
tioner og virksomheder

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Virksomheder 
og iværksætteri

Derfor
I de seneste 10 år er der kommet over 20.000 flere arbejds
pladser i Århus og Århus Byråd har en vision om, at der 
skal komme 50.000 flere arbejdspladser inden 2030. Det er 
et ambitiøst mål, som kræver en særlig indsats hele vejen 
rundt i forhold til etablering, vækst, fastholdelse og tiltrækn-
ing af private og offentlige virksomheder, investeringer og 
arbejdspladser.

Storårhus er i dag Danmarks hurtigst voksende vækstcenter. 
Men konkurrencen om at fastholde, tiltrække og udvikle 
virksomheder og arbejdspladser skærpes. Den globale 
økonomi betyder at varer, tjenesteydelser, virksomheder, 
investeringer og arbejdskraft bliver stadig mere mobile, og 
afstande og landegrænser mister betydning. Samtidig arbej
der mange lande og byregioner i dag proaktivt med investe
rings- og lokaliseringsstrategi. Den skærpede konkurrence 
stiller endnu større krav til Århus erhvervs- og bypolitiske 
indsats i forhold til at sikre de bedst mulige rammer for at 
etablere, tiltrække og fastholde virksomheder, investeringer 
og arbejdspladser. 

Retning 1
Det skal være nemt og attraktivt at være iværksætter i 
Århus. 

Effektmål
• Større andel af iværksættere skal være vækstiværksættere
• �Øget tilfredshed blandt iværksættere med den basale og 

specialiserede erhvervsservice

Fremadrettet status
Århus har sammenlignet med landets øvrige vækstcentre 
relativt mange iværksættere og en god overlevelsesrate på 57 
procent efter 5 års levetid. Tal for jobskabelsen viser samtidig, 
at der blandt iværksætterne er godt 8 procent vækstiværksæt-
tere (årlig omsætning over 5. mio. kr. og omsætningsvækst 
over 100 pct.), og de 8 procent vækstiværksættere står for 
knap 60 procent af job-skabelsen i de nye virksomheder. 
Tallene dækker iværksættere, der etablerede sig i 2002, og 
overlevelsesraten og jobskabelsen er målt i 2007.

Iværksætteri- og virksomhedsudviklingsservice i Århus blev 
oprindeligt drevet af det tidligere Århus Amt i kraft af deres 
engagement i centret for iværksætteri Start & Vækst og fra 
2007 gennem Væksthus Midtjylland, der er skabt af kommu-
nerne i Region Midtjylland og Region Midtjylland selv. Som 
noget nyt vil Århus Kommune som del af erhvervsplanen 
sætte øget fokus på iværksætteri og udarbejde en iværk-
sætterstrategi med særlig fokus på vækst-iværksættere og 
virksomheder med vækstpotentiale. Iværksætterstrategien vil 
også forholde sig til tiltag på kapitalfremskaffelsesområdet.

Initiativer 1

Udvikle iværksætterstrategi som dækker alle iværksættere 
med særlig fokus på vækst-iværksættere og virksomheder 
med vækstpotentiale

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere

InNovation

4. Indsatsområder, retninger og initiativer
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Retning 2
Det skal være nemt og attraktivt at placere virksomheder, 
investeringer og arbejdspladser i Århus 

Effektmål
• �Tiltrække og fastholde flere internationale og nationale 

virksomheder, arbejdspladser og investeringer 
• �Øget tilfredshed blandt områdets virksomheder med er		

	hvervsbyen Århus og Århus Kommune som sagsbehandler 
og samarbejdspartner 

Fremadrettet status
Århus Byråd afsatte i 2005 to millioner kroner til et pilot-
projekt for virksomhedspleje med fokus på fastholdelse af 
internationalt orienterede virksomheder og arbejdspladser. 
Med pilotprojektet Business Aarhus har danske og uden-
landske virksomheder fået én indgang til Århus Kommune 
og Århusområdet. Pilotprojektet har understreget behovet 
for og potentiale ved salgs-, service- og marketing-akti
viteter, som har til formål at fastholde og udvikle invester-
inger og arbejdspladser i Århus. Som del af erhvervsplanen 
skal Business Aarhus initiativet videreudvikles, og der skal 
udvikles en næste generation af virksomheds- og inve-
storpleje.

Århus som en erhvervsvenlig by og Århus Kommune som 
erhvervsvenlig myndighed er helt naturligt en væsentlig 
faktor i forhold til at fastholde og tiltrække virksomheder, 
arbejdspladser og investeringer. Der har ikke været gen-
nemført egentlige analyser af Århus som erhvervsvenlig by 
og Århus Kommune som erhvervsvenlig myndighed, men i 
2009 etablerede Århus Kommune et erhvervspanel. Målet 
med erhvervspanelet er blandt andet at få et redskab til 
kontinuerligt at måle Århus som erhvervsvenlig by og kom-
mune – både hvilke emner der er vigtige for virksomhederne 
samt hvordan Århus klarer sig på de enkelte emner. 

Initiativ 1
Kortlægning af Århus by og Århus Kommunes position og 
image som serviceminded og erhvervsvenlig by og myn-
dighed, herunder udvælgelse af konkrete områder med 
særligt forbedringspotentiale med henblik på iværksættelse 
af konkrete initiativer.

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere

Initiativ 2
Udvikle og implementere 2. generation af virksomheds- og 
investorpleje i regi af Business Aarhus

Ansvarlige:
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere

4. Indsatsområder, retninger og initiativer4. Indsatsområder, retninger og initiativer

fotograf: Helene Bagger

Virksomheder 
og iværksætteri
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1. Samarbejdsmodel og struktur

Århus som  
et nationalt 
vækstcenter med 
international  
gennemslagskraft

fotograf: Runalfur Gudbjørnsson
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Byudvikling  
og infrastruktur

Derfor
Mobilitet er en afgørende rammebetingelse i et globalt 
samfund. Adgang til markeder og udveksling af viden, varer 
og tjenesteydelser forudsætter en velfungerende infrastruk-
tur. En velfungerende infrastruktur er derfor afgørende for 
virksomhedernes konkurrenceevne og dermed fremtidig 
vækst og udvikling.

Som det fremgår af Århus Kommunes forslag til kommune-
plan 2009 og Planstrategi 2008 er det ligeledes væsentligt, 
at der konstant er fokus på at sikre de nødvendige arealer 
til fremtidens byudvikling, hvis Århus skal opretholde og 
videreudvikle sin rolle som Vestdanmarks hovedcenter, og 
som et attraktivt og foretrukket sted at bo, besøge, studere 
og arbejde. Århus skal også være kendt som et område, 
hvor mangfoldighed i befolkningssammensætningen 
opleves som en styrke i forhold til vækst og udvikling.

Retning 1
Århus skal være let tilgængelig fra og til opland, indland og 
udland.

Effektmål
• �Staten vedtager handlingsplaner for de infrastrukturprojek-

ter, som prioriteres i Århus-området

• �Staten iværksætter forundersøgelse af Kattegatforbindelse

Fremadrettet status
I oktober 2008 foretog Århus Byråd en prioritering i relation 
til hvilke infrastrukturprojekter, man ønsker gennemført 
på kort og lidt længere sigt. Prioriteringen blev bakket op 
af bysamfundet Århus. Baggrunden for prioriteringen er et 
markant ønske om at gøre det klart for Regering og Folket-
ing, at der er en række infrastrukturprojekter i og omkring 
Århus, som Staten skal engagere sig i, hvis Århusområdet 
skal have en infrastruktur, der matcher de krav, som stilles 
til en moderne storby. En storby med ambitioner om at 
opretholde og videreudvikle sin rolle som Vestdanmarks 
hovedby, og sin rolle som katalysator for vækst i hele Jylland 
og resten af Danmark.  En lang række undersøgelser peger 
på, at det i stadig stigende grad er de større byer, som er 

drivkraften for vækst og udvikling. Der er derfor generelt 
behov for en bedre opkobling til blandt andet København og 
Hamborg.

Med hensyn til opkobling til København er en hel central 
og højt prioriteret indsats at arbejde målrettet for en fast 
forbindelse over Kattegat, da den på afgørende vis vil ændre 
Danmarkskortet til fordel for Østdanmark og København 
samt Vestdanmark/Århus. På det korte og mellemlange 
sigt inden realiseringen af Kattegatforbindelsen, skal der 
arbejdes på at styrke infrastrukturen mellem København og 
Århus, herunder bedre flyforbindelse.
 
Som supplement hertil er der en række infrastrukturprojek-
ter som allerede er besluttet, og de skal ligeledes søges gen-
nemført hurtigst muligt. Det gælder eksempelvis etablering 
af tunnel under Marselis Boulevard med henblik på at sikre, 
at adgangsforholdene til Århus Havn matcher de krav, 
der i dag stilles til en havn i international klasse. Målet er 
fortsat at understøtte udvikling af Århus styrkeposition som 
internationalt transportknudepunkt, herunder blandt andet 
Århus Havn og det nye logistikcenter i Årslev.

Initiativ 1
Opfølgning på alle de initiativer, der er anført i Regeringens 
investeringsplan fra 2009 samt de projekter, der allerede er 
besluttet og under planlægning/udførelse.
Det gælder blandt andet:

• �Etablering af sammenhængende letbanesystem 	
i Århusområdet

• �Etablering af hurtige togforbindelser fra København og 
Hamborg mod Århus– herunder elektrificering

• �Etablering af fast forbindelse over Kattegat
• �Etablering af tunnel under Marselis Boulevard
• �Etablering af sammenhængende motorvej mellem	
Århus og Herning

• �Etablering af Søften-Skødstrup motorvejen

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere

4. Indsatsområder, retninger og initiativer 4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Retning 2
Sikre nødvendige fysiske rammer med henblik på at im-
ødekomme Århus Byråds vision om at der i 2030 skal være 
75.000 flere indbyggere, 50.000 flere arbejdspladser, 50.000 
flere boliger samt 10.000 – 15.000 flere studerende i Århus 
Kommune (jf. Planstrategi 2008)

Effektmål
• �I perioden frem til 2030 skal der være tilstrækkelige  

arealudlæg, så visionen kan realiseres

Fremadrettet status
De ambitiøse vækstmål stiller store krav til den fysiske 
planlægning. I relation til den igangværende kommuneplan-
læning for perioden 2010-2013 er der i forhold til fremtidige 
arealreservationer taget højde for, at Århus Byråds vision 
kan opfyldes. I relation til planlægningen er der taget hen-
syn til, at Århus fortsat skal opleves attraktiv, velfungerende 
og tilgængelig. 

Initiativ 1
Der henvises til udmøntningen af Kommuneplan 2009

Initiativ 2
Opfølgning på det netop afsluttede arbejde i regi af Tænke
tank for infrastruktur og byudvikling. Der henvises til tæn-
ketankens afrapportering, som rummer 9 konkrete initia-
tiver – eksempelvis at planarbejde fremadrettet i højere grad 
koordineres med nabokommunerne

Ansvarlige 
Århus Kommune i samarbejde med relevante partere

Retning 3
Århus skal udvikle sin ledende rolle som vækstcenter i det 
regionale landskab.

Effektmål:
• �Storårhus skal som metropolområde  have styrket sin gen-

nemslagskraft nationalt og internationalt.

Fremadrettet status
I takt med at Århus vokser og den internationale 
konkurrence mellem vækstområder skærpes, er det vigtigt, 
at byerne i og omkring Storårhus i fællesskab arbejder for at 
sikre en sammenhængende by- og infrastrukturudvikling, så 
området i national og international sammenhæng fremstår 
som et samlet metropolområde og et sammenhængende 
arbejdskraftområde. Flere større nordiske byområder har i 
dag et formaliseret samarbejde organiseret i såkaldte busi-
ness regions. 

Det er vigtigt at få belyst Århus og oplandsbyernes rolle og 
arbejdsdelingen i mellem dem. Hvordan stimulerer Århus 
oplandsbyernes udvikling og specialisering? Hvordan 
markedsfører byerne hinanden, herunder hvordan byerne 
i Øst- og Midtjylland bedst kan markedsføre hinanden? 
Hvordan kan Århusområdet fastholde nyuddannede og 
kortuddannede gennem blandt andet billigere bosæt-
ningsmuligheder.

Initiativ 1
Med inspiration fra eksisterende business regions modeller 
i Norden skal et udvidet formaliseret erhvervssamarbe-
jde i Århusområdet undersøges. Derudover igangsættes 
initiativer løbende og efter behov – blandt andet i regi af 
7-kommunesamarbejdet, Det østjyske bybånd og Region 
Midtjylland.

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere
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1. Samarbejdsmodel og struktur

Kultur  
og oplevelser

Derfor
En kreativ, kulturel og mangfoldig by er en vigtig rammebet-
ingelse i forhold til at tiltrække og fastholde virksomheder, 
arbejdskraft, studerende og investeringer fra ind- og udland. 
Århus udbud af kultur og oplevelser opfattes derfor i dag 
helt naturligt som en vigtig rammebetingelse for områdets 
virksomheder. 

Retning 1
Århus skal være kendt nationalt og internationalt som mar-
kant kulturby og bære titlen Kulturhovedstad i 2017

Effektmål
• �Kulturhovedstad 2017 skal hverves og gennemføres med 

bred involvering på tværs af kulturinstitutioner, erhvervsliv, 
videns- og uddannelsesmiljøer samt myndigheder i Århus 
og resten af den midtjyske region.

Fremadrettet status
Århus Kommune er kandidat til at blive europæisk kul-
turhovedstad i 2017. Målsætningen er et afgørende 
pejlemærke for den kulturpolitiske indsats i Århus, og det 
er en unik mulighed for at mobilisere byens kreative kræfter 
i forhold til at gøre Århus og Jylland til et endnu mere 
spændende sted at bo, besøge, studere, arbejde og drive 
virksomhed. 

Som det fremgår af Kulturpolitikken 2008-2011 er Kulturby 
2017 ikke kun et kulturprojekt. Der skal satses på byud-
vikling, erhvervsudvikling, integration, turisme og infrastruk-
tur. Derfor er det vigtigt, at den erhvervs- og bypolitiske 
indsats er med til at understøtte og udvikle Kulturhovedstad  
2017 og omvendt, så alle byens mange styrkepositioner 
kommer i spil, og Kulturhovedstad 2017 bliver drivkraft for 
udvikling, fornyelse og vækst på tværs af byens mange styr-
kepositioner.

Samtidig er Kulturhovedstad 2017 et vigtigt udstillingsvin-
due i forhold til at øge Århus og resten af regionens kendsk-
absgrad og synlighed i udlandet, og dermed en vigtig brik i 
forhold til international gennemslagskraft.

Initiativ 1
I samarbejde med Kulturhovedstad 2017 sekretariatet skal 
det undersøges hvordan kulturhovedstadsprojektet kan 
bidrage til den erhvervsmæssige udvikling og omvendt – og 
derefter skal der formuleres konkrete initiativer.

Ansvarlige
Kulturhovedstad 2017 sekretariatet i samarbejde med andre 
relevante partnere.

4. Indsatsområder, retninger og initiativer 4. Indsatsområder, retninger og initiativer

foto: Aros
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4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Arkitektur, design 
og byggeri

Derfor
Århus har en klynge inden for arkitektur, design og byggeri, 
som udmærker sig i kraft af størrelse, gennemslagskraft i 
konkurrencer og international omsætning. Samtidigt har 
klyngen stor betydning for byens identitet som en kreativ og 
skabende by, og klyngens virksomheder samt viden- og ud-
dannelsesinstitutioner er vigtige ressourcer og samarbejds
partnere for nogle af byens øvrige styrkepositioner. Det 
gælder ikke mindst i forhold til energi, klima, miljø og 
sundhed. Et tæt samspil mellem de to styrkepositioner 
giver Århus et unikt udgangspunkt i forhold til at udvikle 
og implementere bæredygtige løsninger i blandt andet 
nybyggeri og eksisterende bygninger. Samtidig er arkitektur, 
design og byggeri klyngen en afgørende ressource i forhold 
til realisering af Århus Kommunes vision om at være CO2-
neutral i 2030.

Retning 1
Århus skal være et fyrtårn for arkitektur, design og byggeri i 
Nordeuropa

Effektmål
• �Styrket samarbejde i og mellem aktørerne i klyngen 
• �Øget international kendskabsgrad som fyrtårn for arkitek-

tur, design og byggeri

Fremadrettet status
Århus har landets højeste specialiseringsgrad inden for 
arkitektur og design, og landets tætteste koncentration af 
arkitektfirmaer. Samtidig er andelen af medarbejdere inden 
for arkitektur og design med en universitetsuddannelse den 
højeste i Danmark. Århus huser ligeledes landets største 
tegnestue, fire af Nordens ti største arkitektfirmaer og en 
underskov af små og mellemstore arkitektvirksomheder. På 
designområdet har byen en række mindre virksomheder og 
nogle få store spillere, der ligesom de store arkitektfirmaer 
har et solidt fodfæste internationalt. Også med hensyn til 
entreprenører, ingeniør virksomheder og byggeselskaber 
står Århus relativt stærkt med en række større virksomhed-
er. Endelig har Århus med Arkitektskolen, Ingeniørhøjsko-
len, Aarhus Universitet og Aarhus Tekniske Skole fire 

uddannelsesinstitutioner, som alle er vigtige fødekilder til 
erhvervene. Århus har således det råstof, der udgør en ud-
viklingsorienteret klynge, og det råstof skal udvikles, styrkes 
og profileres. 

Som en del af Vækst i Århus IV er Århus Kommune, i tæt 
samarbejde med områdets aktører, i gang med at udvikle 
en strategi og handlingsplan for klyngen. Strategien og 
handlingsplanen udgør omdrejningspunktet for indsatsen i 
de kommende år.

Initiativ 1
Etablering af AND (Center for Arkitektur, Ny teknologi og 
Design), herunder udarbejdelse af strategi og handlingsplan 
for klyngen.

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

fotograf: Helene Bagger
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Energi, klima  
og miljø

Derfor
Et globalt fokus på energisikkerhed, energiforsyning og 
klimaudfordringer giver gode udviklings- og markedsmu-
ligheder for de virksomheder, der udvikler og leverer energi- 
og klimaløsninger. Internationalt står dansk erhvervsliv også 
stærkt, og der er fra national side stor fokus på, hvordan 
Danmark fremadrettet kan udnytte vækstmulighederne på 
energi- og klimaområdet. Århus udnævnelse til energiby i 
foråret 2009 og byens ambition om at være CO2-neutral i 
2030 åbner også en lang række muligheder for klyngen.

Retning 1
Danmark skal være et globalt energi, klima og miljølaborato-
rium med Århusområdet som en væsentlig spiller 

Effektmål
• �Større andel af virksomheder, arbejdspladser, forskere og 

studerende
• �Flere offentlig-private samarbejdsprojekter inden for 

energi-, klima-, og miljøområdet.

Fremadrettet status
Århusområdet har et godt afsæt for at spille en væsent-
lig rolle i forhold til at Danmark også i fremtiden er en af 
verdens førende energi, klima og miljø nationer. Inden for 
energiområdet huser Århus og Midtjylland en række store 
globale virksomheder og et væld af højt specialiserede 
underleverandører. Samtidig er forsknings- og uddannels-
esinstitutionerne i Århus leverandør af den arbejdskraft og 
viden, som industrien efterspørger. Det giver Århus et godt 
udgangspunkt for at styrke og udvikle klyngen. Men Århus 
er langt fra den eneste byregion, der satser på energi og 
klima, så det er afgørende, at Århus får styrket videns- og 
udviklingsmiljøet inden for området, så virksomheder, 
medarbejdere, forskere og studerende fra ind- og udland 
oplever Århus som en attraktiv by. 

Et vigtigt skridt er etablering af Navitas Park, et innova-
tions-, uddannelses- og forskningsmiljø for energi og en-
ergiteknologi. Byggeriet på 35.000 m2,som skal ligge på De 
Bynære Havnearealer, vil huse Ingeniørhøjskolen i Aarhus, 
virksomhederne i en energiforskerpark under INCUBA Sci-

ence Park, Aarhus Maskinmesterskole, samt flere af Aarhus 
Universitets civilingeniøruddannelser. Navitas Park ud-
springer af erhvervshandlingsplanen Vækst i Århus IV, og i 
den kommende erhvervsplan bliver den vigtigste indsats på 
energi- og klimaområdet at udvikle og realisere de mange 
ambitiøse ideer bag projektet. 

Århus Kommune er byens største ejendomsbesidder, og 
har derfor brug for nye energibesparende løsninger i kom-
munens bygninger. Behovet åbner mulighed for, at kom-
munen kan bidrage til udvikling og demonstration af nye 
bæredygtige løsninger i fuld skala inden for såvel nyt som 
eksisterende byggeri. Århus Kommunes målsætning om at 
være CO2 neutral i 2030 giver også gode muligheder for at 
blive en spændende demonstrationsby, hvor virksomheder 
kan afprøve og opleve nye energi- og klimaløsninger. En 
facilitet der ofte efterspørges af virksomhederne, fordi det 
forbedrer mulighederne for at bringe nye løsninger ud på 
markedet. Århus stærke byggeri-, arkitektur og designklynge, 
der er en aktiv medspiller, vil også kunne drage fordel af 
Århus Kommune som foregangskommune. 

Et andet eksempel er, at Århus – sammen med omkring-
liggende byer organiseret i Varmeplan Århus - snart skal 
tage stilling til principperne for en ny indretning af frem-
tidens varmeforsyning, så den kan bidrage positivt til 
CO2-målet. Den danske viden- og ressourcebase inden for 
fjernvarme og kraftvarme er i verdensklasse, og der er et 
stort vækst- og eksportpotentiale for de virksomheder, der 
er leverandører til de store og komplekse energisystemer. 
Planlægning og gennemførelse af en CO2-reducerende 
varmeforsyning i Århus og omegn må således forventes 
at bidrage positivt til udvikling og demonstration af nye 
løsninger, hvilket vil styrke innovationsevnen blandt de virk-
somheder, der leverer teknologier, produkter og rådgivning 
inden for fjernvarme. 

Også rent brandingmæssigt kan og skal Århusområdet – via 
sin stærke position – understøtte den internationale profile-
ring af Danmark som førende energi- og klimalaboratorium, 
så virksomheder, medarbejdere, forskere og studerende får 
øjnene op for de muligheder, der findes i Danmark.    

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Initiativ 1
Fortsætte den igangværende etablering af Navitas Park som 
viden- og innovationsmiljø for virksomheder og udvikling-
safdelinger inden for energi- og energiteknologi.

Ansvarlige
Navitas Park Konsortiet (Ingeniørhøjskolen, Incuba Science 
Park og Maskinmesterskolen) i samarbejde med Århus 
Kommune og øvrige relevante partnere

Initiativ 2
Påbegynde planlægning og etablering af national match-
makingorganisation, der skal fremme samarbejdsprojek-
ter indenfor nye energi- og klimaløsninger samt fremme 
anvendelse af eksisterende løsninger og skabe synergi og 
samarbejde mellem virksomheder og viden- institutioner.  
 
Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere

Initiativ 3
Århus Kommune som energi- og klimabevidst kunde og 
samarbejdspartner

Der henvises til indsatsområdet Innovation retning 2

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

foto: Vestas
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Fødevarer

Derfor
Århus står stærkt på den videnstunge del af fødevareområ-
det og fødevaresektoren er et internationalt vækstområde. 
Behovet for fødevarer stiger og klimarelaterede problemer i 
forbindelse med fødevareproduktionen betyder, at udbud-
det ikke kan følge med efterspørgslen. Det gør fødevarer til 
et attraktivt forretnings-område; der er brug for fødevarer 
og der er brug for intelligente løsninger i forhold til at øge 
udbuddet. Her kan Århus spille en vigtig rolle. 

Retning 1
Århusområdet skal være et europæisk videnkraftcenter for 
fødevarer

Effektmål
• �Vækst i andel af højtuddannede i fødevareklyngen 
• �Flere studerende og flere uddannelser med relevans for 

fødevareklyngen

Fremadrettet status
Århus udgør sammen med resten af det midtjyske område 
en stærk klynge på fødevareområdet. Området har en række 
store globale fødevarevirksomheder og en bred vifte af vid-
en- og uddannelsesinstitutioner, og regionen er kendetegnet 
ved at stå stærkt i hele værdikæden fra jord til bord. 

Århus har i løbet af de seneste ti år haft et fald i beskæfti-
gelsen på knap 10 procent indenfor fødevaresektoren. I 
samme periode er antallet af videnmedarbejdere vokset 
markant, og i Århus er fødevaresektoren meget videntung 
sammenlignet med resten af landet. Faldende beskæftigelse 
er således ikke udtryk for at klyngen ikke klarer sig godt, det 
er udtryk for en omstilling fra industriklynge til videnklynge.

I 2007 formulerede Dansk Landbrugsrådgivningscenter 
visionen for Agro Food Park, som stærkt inspireret af IT-
byen Katrinebjerg skal være et viden og udviklingsmiljø for 
fødevareklyngen. Målet er at gøre Århus til et europæisk 
kraftcenter for fødevarer, hvor forskere, studerende, råd-
givere, dyrlæger, fødevarekyndige, landmænd, agronomer 
og andre faggrupper i fællesskab udvikler ny viden og nye 
produkter. Århus Kommune er strategisk samarbejdspart-

ner i projektet. Udvikling og implementering af visionerne 
omkring Agro Food Park er helt naturligt omdrejningspunk-
tet for den erhvervs- og bypolitiske indsats på fødevareom-
rådet de kommende år. 

Agro Food Park skal også være udgangspunkt for, at Århus 
for alvor kan positionere sig i forhold til at blive centrum for 
den nationale fødevaresatsning Grøn Vækst-initiativet, der 
inden 2022 skal gøre Danmark til Agro Food Valley (et af 
verdens førende fødevarercentre). En vigtig satsning i den 
forbindelse er initiativet Taste Aarhus i regi af AgroTech. 
Taste Aarhus er skabt i et tæt samarbejde mellem videninsti-
tutioner, landbrugsproduktion, fødevareproducenter, dygtige 
håndværkere og detailhandlere: Målet er i fællesskab at 
skabe dynamisk nytænkning på fødevareområdet.

Initiativ 1
Formulering af masterplan for Agro Food Park

Ansvarlige
Dansk Landbrugsrådgivningscenter og AgroTech i sam
arbejde med relevante partnere herunder Århus Kommune.

Initiativ 2
Styrkelse og udvikling af Taste Aarhus 

Ansvarlig
Taste Aarhus i samarbejde med Århus Kommune og andre 
relevante partnere

4. Indsatsområder, retninger og initiativer4. Indsatsområder, retninger og initiativer

fotograf: Søren Gammelmark
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It, kommunikation  
og medier

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Initiativ 1
Etablering og facilitering af New Media Network 

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere 

Derfor
Den teknologiske udvikling sætter i dag dagsordenen 
verden over, og it, kommunikation og medier (herefter IKT 
og medier) er en vigtig klynge i Århus. IT-området er et af 
Århus væsentligste væksterhverv og samtidig er IT-byen 
Katrinebjerg nationalt en vækstfremmer og en vigtig ram-
mebetingelse for udvalgte virksomheder og brancher. End-
videre er IT-byen i stigende grad en vigtig faktor i forhold til 
profilering af Århus som videnby.

Retning 1
Århus, herunder IT-byen Katrinebjerg, skal være et interna-
tionalt kraftcenter for it-baseret erhvervsudvikling, it-for-
skning og it-uddannelser – herunder centrum for Pervasive 
Computing i Nordeuropa. 

Effektmål
• �Flere studerende og forskere fra ind- og udland
• �Tiltrække flere danske og internationale forsknings- og 

udviklingsafdelinger

Fremadrettet status
Det er på 10 år lykkedes at udvikle Katrinebjerg til et 
it-viden- og innovationsmiljø i international klasse. Ka-
trinebjerg er et it-fagligt – erhverv, forskning og uddannelse 
– forbillede for Danmark som vidennation og for Århus som 
en international viden- og uddannelsesby. 

Århus har landets største koncentration af ikt-arbejdsp-
ladser set i forhold til den samlede private beskæftigelse. 
Indenfor en radius af ti kilometer har Århus 20.000 ikt-
arbejdspladser, og ikt-klyngen er national topscorer i forhold 
til etablering af og vækst i nye it-virksomheder.

Erfaringerne med Katrinebjerg-modellen udnyttes i 
etableringen af en række nye viden- og udviklingsmiljøer 
som blandt andet Navitas Park og Agro Food Park. Hertil 
kommer, at der vil fremover være stor bevågenhed i forhold 
til at sikre maksimal synergi mellem ikt/medier-klyngen og 
Århus øvrige styrkepositioner inden for blandt andet energi, 
klima og miljø, fødevarer, medico og sundhed samt arkitek-
tur, design og byggeri.
Midtvejsevalueringen af erhvervshandlingsplanen Vækst 
i Århus IV viste imidlertid også, at Århus/Katrinebjerg på 
flere områder skal styrkes markant, hvis miljøets langsigt-
ede levedygtighed og konkurrenceevne skal opretholdes 
og styrkes. Der skal sikres større erhvervsmæssig gen-
nemslagskraft af indsatsen, og der skal skabes kontinuitet 
og volume i indsatsen. Det gælder både forskningsmidler, 
uddannelsesmiljøet, matchmaking, involvering af erhvervs-

livet globalt, markedsføring og de fysiske rammer/miljøets 
fysiske identitet.

Initiativ 1
Masterplan 2006-2011 skal færdigimplementeres og side-
løbende skal formuleringen af en afløser for den nuværende 
masterplan påbegyndes

Ansvarlige
IT-byen i samarbejde med Århus Kommune og andre rel-
evante partnere

Retning 2
Århus skal være tværregionalt centrum for et aktivt samar-
bejde inden for nye medier og film

Effektmål
• �Århus skal have en større andel af arbejdspladser indenfor 

nye medier og film 

Fremadrettet status
Under Århus Kommunes medieinitiativ arbejdes målrettet 
med udviklingen af medie- og kommunikationsområdet 
med særlig fokus på nye medier og film. Filmby Aarhus 
arbejder specifikt med at skabe synergi i klyngen af virk-
somheder i Filmbyen, og for at skabe gode vilkår for ud-
viklingen af fremtidens medievirksomheder. Erhvervspoten-
tialet er stort for virksomheder der arbejder med nye medier, 
og tilsammen er film og nye medier et område i vækst og 
udvikling. 

Udover de specialiserede medie- og it-virksomheder be
væger de mere traditionelle medie- og it-virksomheder sig 
også over på digitale medieplatforme og producerer digitalt 
indhold til både internettet og mobiltelefoner. Århus anses 
for det naturlige centrum for en videreudvikling af film og 
nye medier i Jylland idet halvdelen af alle kernevirksomheder 
på området i Region Nordjylland og Region Midtjylland 
ligger i Århus kommune. En positiv udvikling inden for film 
og nye medier, som udspringer fra Århus, vurderes til at 
bidrage til en positiv effekt på de omkringliggende regioner.

En kortlægning af nye mediers rolle i Region Midtjylland har 
tydeliggjort, at der er behov for et kommercielt, erhvervs-
fokuseret netværk, som blandt andet kan facilitere match-
making mellem forskere og erhvervsliv og som kan sikre 
viden-deling og inspiration blandt producenter og aftagere 
af nye medier.

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

fotograf: Helene Bagger
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Medico  
og sundhed

Derfor
Sundhed og medicoområdet er globalt vækstområde. 
Der efterspørges i stadig stigende grad nye medicinske 
og teknologiske løsninger til især livsstilssygdomme og 
demografiske udfordringer med flere ældre og færre unge. 
Udbygning af Skejby Sygehus til Nordens største uni-
versitetshospital giver samtidig Danmark et enestående 
udgangspunkt for at styrke og udvikle sundhed og medico-
området. 

Retning 1
Århus skal være et førende viden- og innovationsmiljø 
indenfor sundhed og velfærdsteknologi ligesom erhvervspo-
tentialet i forbindelse med udvidelsen af Skejby Sygehus 
skal realiseres

Effektmål
• �Visionerne bag viden- og innovationsmiljøet Sundhed Skej

by skal konkretiseres og implementering påbegyndes 

• �Flere private medico- og sundhedsvirksomheder, ud-
viklingsafdelinger og arbejdspladser 

Fremadrettet status
Medico og sundhedsområdet er i Århus karakteriseret ved 
en stærk offentlig sektor overfor en relativ lille privat sektor; 
den offentlige sektor har med Aarhus Universitet i spidsen 
stærke forsknings- og uddannelsesmiljøer, hvorimod der er 
relativt få private virksomheder og arbejdspladser indenfor 
medico og sundhed. 

Den private sektor har dog gennem de seneste år haft en 
mindre vækst indenfor især serviceerhvervene og flere 
sundhedsrelaterede virksomheder søger til Århus på grund 
af gode rekrutteringsmuligheder, forskning af høj kvalitet og 
spændende udviklingsmiljøer. Faktum er dog, at Øresund-
sregionen Medicon Valley i dag tiltrækker langt størstedelen 
af virksomheder, udviklingsafdelinger og forskningsmid-
ler indenfor sundhed og medico samt færdiguddannede 
kandidater fra danske uddannelsesinstitutioner indenfor 
området.

De planlagte investeringer i Nordens største universitet-
shospital i Skejby udgør i sig selv et særligt potentiale for 
hele medico og sundhedsområdet i Danmark og Århus. 
Omdrejningspunktet for den erhvervs- og bypolitiske 
indsats bliver derfor at sikre erhvervsmæssig gennemslag-
skraft af de enorme offentlige investeringer, samtidig med at 
viden- og innovationsmiljøet omkring Skejby skal styrkes og 
udvikles. De kommende milliardinvesteringer skal bruges 
til at tiltrække og fastholde flere virksomheder, investeringer 
og arbejdspladser i Storårhus. Indsatsen skal ske i tæt sa-
marbejde med Region Midtjylland – herunder i forlængelse 
og synergi med regionens megasatsning i forhold til erhverv 
og sundhed og de i den sammenhæng etablerede ud-
viklingsplatforme MedTech innovation Center og CareTech 
Innovation.

Initiativ 1
Videreudvikling af erhvervspotentialet ved det nye univer-
sitetshospital i Skejby

Ansvarlige
Århus Kommune og Region Midtjylland i samarbejde med 
relevante partnere

Se også indsatsområde innovation
Århus Kommune som foregangskommune 
Indenfor velfærds- og sundhedsteknologi.

Initiativ 2
Undersøge mulighed for, og potentiale ved, etablering af 
dansk udviklings- og demonstrationscenter for velfærds- og 
sundhedsteknologi

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere.

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Retning 2
Århus skal være et førende videnmiljø for sport, idræt og 
oplevelse

Effektmål
• �Visionen bag Sportsbyen Marselis skal konkretiseres og 

Active Institute skal videreudvikles

Fremadrettet status
Der er globalt et stigende fokus på fysisk aktivitet. Det 
gælder den oplevelsesindustri, der i disse år ekspanderer 
kraftigt omkring både motion, breddeidræt og profes-
sionel sport. Det gælder folkesundhed - forebyggelse og 
livskvalitet. Og det gælder forskning og uddannelse, der 
skal sikre produktion af ny viden og nye talenter, der i sidste 
ende gør det muligt, at få skabt nye innovative løsninger. 
Løsninger, der har adresse til det åbenbare vækstpotentiale 
sports- og oplevelsesindustrien repræsenterer - men som i 
høj grad også kan give os nogle nye “håndtag og værktøjer” 
i forhold til de kæmpe udfordringer, vi som samfund er 
stillet over for i form af at stadig flere mennesker rammes af 
livsstilsrelaterede sygdomme

Visionen bag ”Sportsbyen Marselis”, herunder med ACTIVE 
Institute (samler virksomheder, organisationer, offentlige 
institutioner og forskning indenfor idræt, motion og fysisk 
aktivitet) som en væsentlig aktør, er at få skabt et dynamisk 
og løsningsorienteret miljø omkring feltet fysisk aktivitet, 
sport, motion, sundhed og oplevelser. Et miljø, hvor små og 
store virksomheder, organisationer og offentlige institution-
er samt forskere og studerende samarbejder med hinanden 
på kryds og tværs i et tværfagligt, kreativt og åbent netværk. 
Et miljø som kan løfte regionale og nationale initiativer op 
på internationalt niveau.

Initiativ 1
Udarbejdelse af masterplan for Sportsbyen Marselis (arbejd-
stitel) – herunder videreudvikling af Active Institute

Ansvarlige
Active Institute i samarbejde med Århus Kommune og 
andre relevante partnere 

4. Indsatsområder, retninger og initiativer
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1. Samarbejdsmodel og struktur
Udbygning af skejby sygehus til Nordens  
største universitetshospital giver Danmark 	
et enestående udgangspunkt for at styrke 	
sundhed- og medicoområdet

fotograf: Tonny Foghmahr, Århus Universitetshospital, Skejby
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Oplevelsesøkonomi

Derfor
Stigende global konkurrence og øget velfærd har fået 
mange forbrugere til at efterspørge unikke og individu-
elle oplevelser; både rene oplevelser men også oplevelser 
integreret som ekstra værdi i andre produkter. Oplevelser 
giver virksomhederne mulighed for at differentiere sig fra 
konkurrenterne og styrke konkurrencekraften. Turisme og 
shopping er to vigtige grene af oplevelsesøkonomien og 
vil blive omdrejningspunkt for den erhvervs- og bypolitiske 
indsats på området 

Retning 1
Århus skal være en attraktiv turistattraktion og foregangsby 
for videnturisme

Effektmål
• �Flere nationale og internationale gæster

Fremadrettet status
Turismebranchen er en vigtig drivkraft for oplevelsesøkono-
mien. Turismen er ikke blot del af oplevelseøkonomien 
som klynge. Det er også en vigtig vækstskaber og ram-
mebetingelse for klyngen; turister udgør et vigtigt forret-
ningsgrundlag for mange forskellige virksomheder indenfor 
blandt andet kultur-, erhverv-, service- og handelssektor-
erne. 

Trods international vækst i turisme har Århus gennem de 
seneste år oplevet en markant nedgang i antallet af uden-
landske turister, og i dag kommer kun hver fjerde turist fra 
udlandet. København og de øvrige vækstcentre i Danmark 
har også oplevet en nedgang i antallet af udenlandske tur-
ister, men tilbagegangen i Århus er relativt den største og i 
København kommer to ud af tre turister stadig fra udlandet. 
Nedgangen i Århus er dog blevet modsvaret af et stigende 
antal indenlandske turister - især erhvervsturister - og 
samlet set har der været en mindre fremgang både i antal 
gæster og omsætningen. Selvom Århus total set har en lille 
fremgang i antallet af turister, så er der i dag et uudnyttet 
potentiale, som blandt andet begrænses af utilstrækkelig 
hotelkapacitet.

Andelen af udenlandske turister opfattes i turismebranchen 
som indikator på en bys attraktionsværdi og kendskabsgrad 
internationalt, og tallene understreger behov for handling. 
Hvis Århus skal realisere visionen om at være et nationalt 
vækstcenter med international gennemslagskraft, skal der 
også gøres en særlig indsats for at tiltrække udenlandske 
turister og gæster til byen. 

Erhvervs- og videnturisme skal være en væsentlig drivkraft 
i forhold til at tiltrække flere udenlandske turister. Erh-
vervsturismen i Århus står i dag for godt halvdelen af den 
samlede turismeomsætning, og kongres- og mødeturister 
har et væsentligt højere døgnforbrug end ferieturisterne. 
Samtidig kan erhvervsturismen spille en vigtig rolle i forhold 
til at profilere og understøtte Århus som viden- og uddan-
nelsesby, og byens viden- og udviklingsmiljøer udgør et 
stærkt udgangspunkt for erhvervsturismen: Ser man på 
turismeomsætningen i dag udgør vores forretningsturisme 
en større attraktion end vores ferieturisme. 

Den lokale turistorganisation Visit Aarhus har i 2009, i sa-
marbejde med en lang række aktører,  arbejdet på at formul-
ere en ny strategi for turismeindsatsen i Århus. Som svar 
på fremtidens udfordringer vil de fremadrettet blandt andet 
arbejde med et bredere turismebegreb, der omfatter både 
studerende, arbejdskraft og andre besøgende, der af den 
ene eller anden grund kommer til Århus. Turismestrategien 
skal være afsæt for den kommende indsats på området.

Initiativ 1
Der henvises til Visit Aarhus Strategi 2017 

Desuden henvises til initiativ 1 under indsatsområdet Bypro-
filering

Ansvarlige
Visit Aarhus i samarbejde med Århus Kommune og øvrige 
relevante partnere.

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Retning 2
Århus skal videreudvikle og udnytte sin position som 
førende handelsby

Effektmål
•	Flere nationale og internationale gæster

Fremadrettet status
Århus har med to stormagasiner, Danmarks største City 
Center og knap 1000 butikker status som en af Nordens 
mest interessante og mangfoldige shoppingbyer. Gennem 
de seneste år er Århus andel af det danske og nordiske de-
tailmarked vokset, og væksten i branchen har været markant 
højere i Århus end landets øvrige vækstcentre. Branchen er 
således en vigtig drivkraft for byens udvikling, og det attrak-
tive handelsmiljø trækker mange mennesker til byen. 

Det stærke udgangspunkt på shoppingområdet skal blandt 
andet i spil i forhold til de mange nye bydele som skyder 
op i Århus de kommende år. Det gælder ikke mindst De 
Bynære Havnearealer, hvor handel og shopping spiller 
en væsentlig rolle for det liv, som skal skabes i området. 
Shopping er også vigtigt i forbindelse med omdannelsen af 
Gellerup og andre perspektivrige bydele.

Initiativ 1

Tænke-handletank for shoppebyen Århus. Ide- og produk-
tudvikling i forhold til hvordan byens nuværende styrker 
indenfor shopping både kan udvikles og bidrage til udviklin-
gen af nye bydele 

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med Århus Cityforening og 
andre relevante partnere.

4. Indsatsområder, retninger og initiativer
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Videnservice

Derfor
Videnserviceerhvervene som for eksempel rådgivning, kom-
munikation, reklame, design, finans og forskning er vigtige 
spillere i videnøkonomien. De udgør selvstændigt en værdi, 
og samtidig skaber de værdi for andre erhverv både som 
kunde og leverandør, da videnserviceerhvervene i høj grad 
fungerer som rådgivere for deres kunder. Kunderne er typisk 
fremstillingsvirksomheder, andre servicevirksomheder eller 
offentlige organisationer. 

Videnserviceerhvervene er under stort pres fra ændringer 
i demografien både nationalt og internationalt og der er 
behov for blandt andet at fokusere på, hvordan tilgangen 
af arbejdskraft kan sikres, hvordan erhvervene kan udvikles 
på tværs samt hvordan erhvervene kan udvikle kvalitet i 
deres opgaveløsning. Der er i dag et internationalt viden- og 
forskningskapløb, hvor forbrugerne kræver øget fokus på 
brugerorienteret innovation og komplekse helhedsløsninger.

Retning 1
Århusområdet skal være et endnu mere attraktivt område 
for videnservicevirksomheders tiltrækning, udvikling og 
vækst

Effektmål: 
• Flere videnservicevirksomheder i Århusområdet
• Flere videnserviceuddannelsestilbud 

Fremadrettet status
Videnservicevirksomhederne klarer sig godt i Århusområ-
det, der har Danmarks næsthøjeste specialiseringsgrad in-
denfor videnserviceerhvervene. Erhvervsspecialiseringen er 
især høj for it-videnservice, arkitektvirksomhed og industri-
elt design samt for reklame og markedsføringsbrancherne. 
Samtidig klarer Århusområdet sig godt på nationalt niveau 
og oplever høj vækst i antal videnservice-virksomheder. Vid-
enservicevirksomhederne i Århusområdet er både innova-
tive, kundeorienterede og internationale.

Der er god tradition for samarbejde i Århusområdet både 
blandt virksomhederne og med videninstitutioner. Videns-
ervicevirksomhederne samarbejder i høj grad med kunder 

og underleverandører omkring udviklingen af nye produkter 
og ydelser, og sammenlignet med København, Odense og 
Aalborg har Århusområdets videnservicevirksomheder en 
højere grad af samspil med videninstitutionerne om innova-
tion. Der er således et godt fundament at bygge videre på i 
forhold til udviklingen af videnserviceerhvervene. 
 
Analyser foretaget i 2008 og 2009 viser, at videnserviceer-
hvervene i Århusområdet er sårbare overfor økonomisk 
lavkonjuktur på grund af virksomhedernes størrelse (ca. 
95% af videnservicevirksomhederne i Århusområdet har 
under 50 ansatte). Når der ses på væksten i antal ansatte 
halter Århusområdet bagud med en vækst på blot 18%, hvor 
sammenlignelige europæiske byområder som Dresden, 
Stuttgart og Utrecht har en vækst på over 20%. Århuso-
mrådet skaber således mange nye virksomheder, men 
virksomhederne vækster ikke på samme niveau, som de 
nævnte udvalgte europæiske byområder. Der er således 
behov for at udvikle rammebetingelser som sætter fokus på 
videnserviceerhvervenes behov, og som bygger videre på de 
gode samarbejdstraditioner, som allerede findes.

Initiativ 1
Understøttelse af videnserviceinnovation, videreudvikling 
af offentlig indkøbs- og udbudspolitik samt specialiseret 
vækstorienteret erhvervsservice. Desuden profilering af 
videnservicebyen Århus samt national interessevaretagelse 
med henblik på statslige programmer mv. til videnserviceer-
hvervene. 

Ansvarlige
 Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere

4. Indsatsområder, retninger og initiativer4. Indsatsområder, retninger og initiativer

fotograf: Helene Bagger
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4. Indsatsområder, retninger og initiativer

Tværgående indsatser

Byprofilering 

Derfor
Åben og international samt byprofilering skal gennemsyre 
alle indsatser på tværs af vækstskabere og klynger, og de 
konkrete initiativer i Erhvervsplanen vil alle blive udviklet og 
implementeret, så de i videst mulig omfang bidrager til at 

det århusianske bysamfund og Århus Kommune bliver mere 
åben, mere international og mere kendt internationalt. 

Derfor
Globalisering og urbanisering går hånd i hånd, og i takt med 
at byernes rolle vokser, mister nationale grænser deres be-
tydning og den internationale storbykonkurrence skærpes. 
Investeringer, virksomheder, medarbejdere, turister og 
studerende er mere mobile end nogensinde før, og Århus er 
groft sagt i konkurrence med byregioner i hele verden. Det 
forudsætter helt naturligt, at Århus skal øge sin kendskab-
sgrad udenfor Danmarks grænser; verden skal vide hvad 
der foregår i Århus! Øget kendskabsgrad er en forudsætning 
for at Århus kan realisere visionen om at være et nationalt 
vækstcenter med international gennemslagskraft. 

Retning 1
Århus skal øge sin kendskabsgrad nationalt og internation-
alt

Effektmål:
• �Bysamfundet Århus indadtil har en mere fælles bevidsthed 

om Århus identitet og styrkepositioner og udadtil er Århus 
være mere kendt på udvalgte områder

• �Profilering af Århus varetages i stigende grad af alle rel-
evante aktører i byen fra vi-deninstitutioner, virksomheder, 
kulturinstitutioner, myndigheder og indbyggere

Fremadrettet status
I perioden 2003-2006 gennemførte Århus Kommune et 
omfattende analyse- og udviklingsarbejde, og på den bag-
grund blev der defineret tre væsentligste karaktertræk ved 
Århus by: viden, puls og rødder. De tre karakteristika udgør 
i dag byens brandplatform, men accepten og brugen af 
byens brandplatform på tværs af byens aktører skal styres 
og udvikles. 

Samtidig er der i dag en bred vifte af aktører, der på mange 
fronter arbejder med byprofilering og bybranding, men hvis 
indsatsen for alvor skal placere Århus på det internationale 
landkort, kræver det, at de enkelte indsatser tænkes sam-
men i en ambitiøs og målrettet strategi for den fremtidige 
profilering af Århus. Det er eksempelvis afgørende at de 
enkelte klynger gensidigt markedsfører hinanden og er 
hinandens ambassadører. Det er i det hele taget vigtigt, at 
byens borgere og virksomheder i bred forstand forstår, og 
er, ambassadører for hinanden og byens styrkepositioner.

Initiativ 1
Etablering af markedsføringsalliance for destination Århus, 
herunder udarbejdelse af strategi og handlingsplan for by-
profilering og events (eftersyn af nuværende brandplatform, 
visuelle identitet samt den nuværende arbejdsdeling blandt 
byens aktører). 
Byprofileringsindsatsen skal favne bredt (jf. det brede 
turismebegreb), så det omfatter Århus som et godt sted at 
besøge, bo, studere, arbejde, investere og drive virksomhed. 

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med Visit Aarhus samt øvri
ge relevante partnere.

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

foto: Aros

600.000 Besøgte i sommeren 2009 
udstillingen sculpture by the sea 

ved Århus BUGTEN
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Åben og
international

Derfor
Århus skal fastholde og styrke sin position som et nation-
alt vækstcenter med international gennemslagskraft. Det 
kræver, at Århus Kommune og Århus bysamfund tænker, 
prioriterer og agerer mere åbent og mere internationalt. 
Åben overfor ny viden, nye ideer og nye løsninger kombi-
neret med internationalt udsyn og engagement. Hvis den 
erhvervs- og bypolitiske indsats for alvor skal styrke Århus i 
den internationale konkurrence, skal indsatserne have inter-
nationalt engagement og netværk på alle niveauer.

Retning 1
Århus bysamfund skal være mere åbent og internationalt

Effektmål
• �Erhvervsplanens initiativer afspejler i videst mulig omfang 

åbenhed og internationalt udsyn og bidrager til at Århus 
øger sin gennemslagskraft internationalt

Fremadrettet status
Århus er i dag en international by på en række fronter; 
Århus Havn er Danmarks største containerterminal, byen 
huser internationale uddannelsesinstitutioner med Aarhus 
Universitet på verdens top 100, globale virksomheder er 
lokaliseret i Århus og Århus er løbende vært for en række 
internationale begivenheder og events. Midtvejsevaluerin-
gen af erhvervshandlingsplanen Vækst i Århus IV 2005-2009 
viste dog også, at den internationale konkurrence mellem 
byregioner skærpes, og at Århus skal agere endnu mere 
internationalt, hvis rollen som nationalt vækstcenter med 
internationalt gennemslagskraft skal løftes. 

Initiativ 1
Initiativer i Erhvervsplanen skal i videst mulig omfang un-
derstøtte, at bysamfundet i Århus agerer åbent og interna-
tionalt – det vil altså være integreret i de enkelte initiativer.

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere

Retning 2
Århus Kommune skal være mere åben og international

Effektmål
• �Implementering af Århus Kommunes internationale 

strategi

Fremadrettet status
Århus Kommune skal også som virksomhed tænke og agere 
mere internationalt. I foråret 2009 vedtog Århus Kommune 
en strategi for det internationale arbejde i Århus Kommune. 
Strategien skal bidrage til større mangfoldighed og interna-
tionalt udsyn i Århus, både blandt borgere og virksomheder. 
Målet er, at ledere og medarbejdere i endnu højere grad får 
fokus på at tænke internationalt i opgaveløsningen. Samti-
dig skal strategien fremme Århus Kommunes involvering og 
engagement i internationale samarbejder og netværk. Begge 
dele er vigtige inspirationskilder i forhold til at udvikle og 
optimere kommunens serviceniveau.

Århus Kommune har en målsætning om at være foregang-
skommune på udviklings-, demonstrations- og imple-
menteringsprojekter (jf. vækstskaberen innovation). I den 
forbindelse er det vigtigt at Århus Kommune aktivt søger 
internationale partnere hvor det er relevant.

Initiativ 1
Implementering af Århus Kommunes internationale strategi 

Ansvarlige
Århus Kommune i samarbejde med relevante partnere

4. Indsatsområder, retninger og initiativer

VIDEN TIL VÆKST
ERHVERVSPLAN FOR  

ÅRHUS
OG HANDLINGSPLAN 2010 OG 2011
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